УИД: 50RS0014-01-2021-001166-24

№ 1-109/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 08 июля 2021 года 

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимого Р.,

защитника – адвоката Леванова В.И.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Р. совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Китая сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Р., имея умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Китая запрещенных к обороту сильнодействующих веществ и осознавая преступный характер своих действий, примерно в ноябре 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, посредством интернет–сайта «Chim-Chem» неустановленному следствием лицу, находящемуся на территории государства Китая, направил заказ на приобретение сильнодействующих веществ с целью личного употребления, а именно тестостерона изокапроат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона, тестостерона деканоат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона, тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона, тренболон ацетат, который является эфиром тренболона, болденон на общую сумму 130000 рублей, из которых 10000 составила комиссия, которое международным почтовым ЭКО СДЭК № следовало из Китая в 

<

адрес>, на его имя, с описанием вложения «Баскетбольные браслеты».

Международное почтовое ЭКО СДЭК № на имя Р. в неустановленном месте в период с 11 часов 59 минут 15.01.2021 г. по 11 часов 59 минут 18.01.2021 г., более точное время в ходе следствия не установлено, было перемещено через таможенную границу Евразийского экономического союза, из Китая в Казахстан.

Международное почтовое ЭКО СДЭК № на имя Р. в неустановленном месте в период с 11 часов 59 минут 18.01.2021 г. по 19 часов 53 минут 18.01.2021 г., более точное время в ходе следствия не установлено, было перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации.

19.01.2021 г. в 08 часов 49 минут Международное почтовое ЭКО СДЭК № на имя Р. поступило на склад пункта выдачи заказов транспортной компании «СДЭК» по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 30 минут по 16 часов 00 минут 19.01.2021 г. было изъято сотрудниками полиции.

20.01.2021 г. примерно в 11 часов 25 минут в ходе проведение ОРМ «Контролируемая поставка», курьером логистической компании СДЭК Г. международное ЭКО СДЭК № у дома №6 по адресу: 

<

...> было вручено Р.

После этого примерно в 11 часов 30 минут 20.01.2021 г. Р. был задержан сотрудниками полиции, и в тот же день примерно в 11 часов 40 минут у него было обнаружено и изъято вышеуказанное международное ЭКО СДЭК №, в котором находились 3 фольгированных пакета с веществами и один фольгированный пакет с емкостью с жидкостью, которые содержали сильнодействующие вещества:

- в пакете № 1 в составе находившегося в нем вещества массой 500,7 г – тестостерона изокапроат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона, и тестостерона деканоат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона;

- в пакете № 2 в составе находившегося там вещества массой 500,5 г – тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона;

- в пакете № 3 в составе находившегося там вещества массой 53,0 г – тренболон ацетат, который является эфиром тренболона;

- в пакете № 4 в составе находившейся в емкости жидкости массой 235,2 г –болденон.

1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), тренболон и болденон внесены в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Общая масса сильнодействующих веществ из международного ЭКО СДЭК №, изъятого у Р. составила 1289,4 г, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый Р. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, но подтвердил свои показания на предварительном следствии о том, что его сын Д. с ДД.ММ.ГГГГ организовал свое ИП и открыл магазин спортивного питания. Он работал у сына в магазине продавцом. Он всю свою сознательную жизнь занимается спортом, занимался тяжелой атлетикой, силовым троеборьем (жим, приседание, становая тяга). В связи с тем, что после 40 лет в мужском организме происходит снижение собственного тестостерона, он в личных целях решил перейти на гормонально-заменительную терапию. К врачу не стал обращаться, опирался на свой жизненный опыт, на знания, полученные из интернета и от других спортсменов, о том, что тестостерон, тренболон, болденон положительно влияют на уровень здоровой жизни, на поддержание тонуса мышц. Он знал, что данные препараты используются в терапевтических целях и что в аптеке они продаются строго по рецепту, и они очень дорогие. Он случайно наткнулся в интернете на объявление о продаже вышеуказанных препаратов. Примерно в конце ноября 2020 г на китайском сайте «Chim Chem» он заказал анаболические стероиды (тестостерон, тренболон, болденон) для себя. Способом оплаты он выбрал приложение-помощник, которое было на данном сайте для совершения покупок в Китае, за это они брали комиссию 10000 рублей. Через данное приложение посредством биткоинов он оплатил за анаболики 120000 рублей. Способом доставки выбрал транспортную компанию «СДЭК. После оплаты заказа, предоставления своих персональных данных – ф.и.о., адрес и телефон на данном сайте он получил подтверждение того, что заказ собран и отправлен транспортной компанией «Сдэк». При указании адреса, он указал не свой адрес, а другой, так как не хотел, чтобы узнали члены семьи. 20.01.2021 г. ему пришло на телефон оповещение от транспортной компании «Сдэк», что посылка находится на курьерской доставке, а затем позвонил курьер «Сдэк» и они договорились на 11 ч. 30 мин., что он приедет по адресу, указанному на посылке. Он подъехал к дому 

<

адрес>. Возле дома его ждал курьер «Сдэк» на машине. Он предъявил курьеру водительское удостоверение на свое имя, расписался в накладной и получил посылку «Сдэк» на свое имя с анаболическими стероидами из Китая. После этого он был задержан оперативными сотрудниками таможни и полиции. Посылка была изъята у него сотрудником таможни в присутствии двух понятых. 

Вина подсудимого Р. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Г. показал, что он является руководителем отделения СДЭК в г. Фрязино Московской области. 19.01.2021 г. поступила посылка в отделение г. Фрязино с сортировочного центра г. Домодедово, следующая из Китая в РФ в г. Ивантеевку, с описанием вложения «Баскетбольные браслеты». Получателем посылки значился Р. В накладной были указаны анкетные данные получателя, его телефон и адрес в г. Ивантеевке. Потом в отделение приехали сотрудники таможни и сотрудники полиции, которые сообщили, что имеются подозрения о наличии запрещенного груза в этой посылке. Сотрудником таможенной службы в помещении офиса «СДЭК» в присутствии двух понятых, его, сотрудника полиции в складском помещении офиса обнаружено вышеуказанное отправление СДЭК, внутри которого обнаружены три пакета с веществом внутри и один пакет внутри с пластиковым бутыльком внутри с жидкостью. Данный груз был упакован в пакет и изъят сотрудниками таможни на исследование. После этого сотрудником таможни был составлен акт обследования, протокол изъятия, которые были предъявлены для ознакомления всем лицам, участвующим в обследовании. После чего он и все участвующие лица поставили свои подписи в акте, протоколе. 20.01.2021 г. сотрудники таможни, сотрудники полиции приехали в отделение и сообщили, что в указанной посылке находятся запрещенные вещества. Он добровольно изъявил желание участвовать в ОРМ «Контрольная поставка», им было написано заявление. Он связался с получателем отправления, а именно с Р. по телефону для уточнения даты и места доставки посылки ему. Получатель Р. подтвердил адрес указанный в накладной, а именно 

<

адрес>. Далее он с сотрудниками таможни, с сотрудниками полиции на автомобиле направились в условное место вручения отправления по вышеуказанному адресу. 20.01.2021 г. примерно в 11 ч. 25 мин. к 

<

адрес> подъехал автомобиль, из которого вышел Р., которому им была вручена посылка в руки, а также накладная к заказу. В накладной Р. поставил дату и свою подпись. После этого он уехал, а Р. был задержан сотрудниками таможни, сотрудниками полиции. 

Свидетель Б. показала, что 19.01.2021 г. в отделение г. Фрязино с сортировочного центра г. Домодедово поступила посылка, следующая из Китая в РФ, в г. Ивантеевку МО, которая была выдана на доставку с описанием вложения «Баскетбольные браслеты». Это была обычная посылка, обычное простое международное отправление (то есть это был заказ от интернет-магазина). Получателем посылки значился Р. В накладной были указаны анкетные данные получателя, его телефон и адрес в г. Ивантеевке. Потом в отделение приехали сотрудники таможни и сотрудники полиции, которые сообщили, что имеются подозрения о наличии запрещенного груза в этой посылке. Сотрудником таможенной службы в помещении офиса «СДЭК» в присутствии руководителя отделения Г., в ее присутствии и еще одной понятой, в складском помещении офиса обнаружено вышеуказанное отправление СДЭК, внутри которого обнаружены три пакета с веществом внутри и один пакет с пластиковой емкостью с жидкостью внутри. Данный груз был упакован в пакет и изъят сотрудниками таможни для проведения исследования. После этого сотрудником таможни был составлен акт обследования, протокол изъятия, которые были предъявлены для ознакомления всем лицам, участвующим в обследовании. После чего он и все участвующие лица поставили свои подписи в акте, протоколе. 20.01.2021 г. сотрудники таможни, сотрудники полиции приехали в отделение и сообщили, что в указанной посылке находятся запрещенные вещества. Сотрудником таможни в вышеуказанном офисе в присутствии ее, второй понятой было осуществлено вложение образцов исследования, ранее изъятых в ходе ОРМ в оболочку ЭКО «СДЭК» для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, как пояснили сотрудники таможни. Был составлен акт вложения в оболочку ЭКО «СДЭК», с которым она и вторая понятая были ознакомлены, после чего поставили свои подписи в акте. Далее ее руководитель Г. с сотрудниками полиции и с сотрудниками таможни поехали на вручение данной посылки. 

Свидетель Е. дала аналогичные показания.

Свидетель А. показал, что 20.01.2021 г. сотрудники таможенной службы пригласили его для участия в качестве понятого для удостоверения факта изъятия предметов. Сотрудником таможенной службы в присутствии его, второго понятого, сотрудника полиции около 

<

адрес> у Р. было изъято отправление СДЭК (посылка). Был составлен протокол изъятия, с которым были ознакомлены он и все участвующие лица, после чего он и все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. 

Свидетель Т. дал аналогичные показания. 

Свидетель К. показал, что в ходе проверки оперативной информации сотрудниками таможни совместно с сотрудниками полиции было выявлено ЭКО СДЭК № следующее из Китая в Российскую Федерацию, на имя Р. 19.01.2021 г. в ходе ОРМ «обследование помещений» на складе пункта выдачи заказов транспортной компании «СДЭК» по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых и руководителя отделения СДЭК обнаружено и изъято указанное отправление с описанием вложения «Баскетбольные браслеты». Внутри отправления обнаружены три пакета с веществом внутри, один пакет с пластиковым бутыльком внутри с жидкостью. Указанные объекты были упакованы в пакет. Им был составлен акт обследования, протокол изъятия, которые все участвующие лица подписали. После этого вышеуказанные объекты направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по г.о. Королев, в ходе которого было установлено, что в указанном отправлении содержится сильнодействующее вещество. 20.01.2021 г. в присутствии двух понятых было осуществлено вложение образцов исследования, ранее изъятых в ходе ОРМ в оболочку ЭКО «СДЭК» для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий. Составлен соответствующий акт. Директор подразделения СДЭК Г. добровольно изъявил желание участвовать в ОРМ «Контролируемая поставка». Получатель отправления по телефону указал Г. место, где он будет получать международное отправление СДЭК, а именно по адресу: 

<

адрес>. Далее он с сотрудниками таможни, с сотрудниками полиции, Г. на автомобиле направились в условное место вручения отправления по вышеуказанному адресу. 20.01.2021 г. примерно в 11 ч. 25 мин. к 

<

адрес> подъехал автомобиль, из которого вышел Р., которому Г. была вручена посылка в руки, а также накладная к заказу. В накладной Р. поставил дату и свою подпись. После этого Р. сразу был задержан. В присутствии двух понятых, оперуполномоченного Х., у 

<

адрес> МО у Р. было изъято отправление СДЭК, которое он получил на свое имя. Был составлен протокол изъятия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. 

Аналогичные показания дал свидетель М.

Согласно акту обследования (л.д. 18-20) 19 января 2021 г. в помещении офиса ТК СДЭК по адресу:, 

<

...> выявлено отправление СДЭК № на имя Р., внутри которого находись пакеты с веществами и один пакет с емкостью с жидкостью. 

Согласно протоколу изъятия (л.д. 21-23) указанное отправление было изъято.

Согласно справке об исследовании № 27 от 19 января 2021 года, в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой – 500,7 г, изъятого «… из отправления ТК «СДЭК» №/TDECN2010131720YQ…» содержатся: тестостерона изокапроат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона, тестостерона деканоат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона.

В составе представленного на исследование вещества (объект 2), массой – 500,5 г, изъятого «… из отправления ТК «СДЭК» №/№…» содержится тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона;

В составе представленного на исследование вещества (объект 3), массой – 53,0 г, изъятого «… из отправления ТК «СДЭК»№/№…» содержатся: тренболон ацетат, который является эфиром тренболона.

В составе представленной на исследование жидкости (объект 4), массой – 235,2 г, изъятой «… из отправления ТК «СДЭК» №/№…» содержится болденон. (л.д 25-26)

Согласно протоколу изъятия (л.д. 55-57) 20 января 2021 г. примерно в 11 ч. 40 мин. около 

<

адрес> у Р. изъято ЭКО СДЭК №/№. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 285 от 03 марта 2021 года, в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой –500,6 гр., изъятого «… из отправления ТК «СДЕК» №/№…» содержатся: тестостерона изокапроат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона, тестостерона деканоат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 2), массой – 500,4 гр., изъятого «… из отправления ТК «СДЕК №/№…» содержится тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона.

В составе представленного на экспертизу вещества (объект 3), массой – 52,9гр., изъятого «… из отправления ТК «СДЕК»№/№…» содержатся: тренболон ацетат, который является эфиром тренболона.

В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 4), массой – 235,1 гр., изъятой «… из отправления ТК «СДЕК» №/№…» содержится болденон. 

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого Р. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.226.1 УК РФ как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Китая сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому Р. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его положительные характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что Р. совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить Р. наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Р. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года; на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком ДВА года; обязать его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в три месяца являться в этот государственный орган для регистрации.

Меру пресечения Р. – подписку о невыезде – отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Пушкинское»:

- сильнодействующие вещества, изъятые Р. – уничтожить;

- отрезки бумаги, стикеры, тетради, листы с наклейками, листок с паролями, 

ноутбук марки "НР" с зарядным устройством, сим-карты – возвратить по принадлежности Д.. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова